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Punkt 1: Nyborg Svømmeklub - økonomisk støtte i forbindelse med
renovering af Svømme- og Badeland

S2022-35314

Sagsfremstilling
Nyborg Svømmeklub har, på baggrund af nedenstående sag på Kultur- og Fritidsudvalgets møde 9. august 2022, rettet
yderligere henvendelse til Kultur- og Fritidsudvalget og borgmester Kenneth Muhs, da bestyrelsen i Nyborg Svømmeklub
er af den mening, at deres situation i forbindelse med renoveringen af Svømme- og Badeland ikke er blevet forstået.
Nyborg Svømmeklub er inviteret med til Kultur- og Fritidsudvalgets møde for at præsentere deres sag. 
Sagsfremstilling 9. august 2022:
I forbindelse med renovering af Nyborg Svømme- og badeland har det vist sig, at byggeperioden bliver længere end hidtil
antaget. Dette er tidligere meddelt udvalget.
Denne længere periode med renovering påvirker de forskellige brugergrupper af Nyborg Svømme- og Badeland, herunder
Nyborg Svømmeklub.
Bestyrelsen i Nyborg Svømmeklub har henvendt sig til Nyborg Kommune, da de ser store økonomiske udfordringer
ved en længere lukning af svømmehallen end først antaget. Nyborg Svømmeklub anmoder derfor om økonomisk støtte fra
Nyborg Kommune. Med en længere periode med renovering og dermed lukning af svømmehallen, vil der være mindre
chance for at kunne starte nye hold op i klubbens breddeafdeling inden årets afslutning. Konkurrenceafdelingens ca. 200
medlemmer har mulighed for at træne gennem renoveringen og betaler dermed kontingent, men indtægten for disse
kontingenter er ikke nok til at sikre klubbens drift.
Bestyrelsen i Nyborg Svømmeklub har gennemgået klubbens økonomi og arbejdet på at spare på flere områder. Klubben
har blandt andet opsagt flere af klubbens instruktører, indtil der er mulighed for at undervise igen. 
En stor del af klubbens udgifter bruges på klubbens tre fuldtidsansatte, som alle arbejder gennem perioden med
renoveringen. Klubbens cheftræner og assistenttræner underviser alle konkurrencehold i klubben. Klubbens
svømmeskoleleder, som til daglig står for svømmeskolen, har undervist hen over sommeren i udendørs aktiviteter, og
arbejder løbende med planlægning af den kommende sæson, samt kontakt med medlemmer. Det vil ikke være en
mulighed for klubben af afskedige de tre fuldtidsansatte for at holde omkostningerne nede.

Nyborg Svømmeklub vil desuden forsøge at skære omkostningerne for træningslejre for konkurrenceholdene i foråret
2023 ned til et lavere niveau. Muligheden for at sætte kontingentet op for klubbens medlemmer, er ikke en mulighed, da
Nyborg Svømmeklub er bange for at miste medlemmer på den baggrund. Klubben har gennem flere år været ramt af
lukninger af svømmehallen på grund af renoveringer og Covid-19, og på den baggrund mistet medlemmer. Klubben er i
gang med at bygge et medlemsgrundlag op igen, og ønsker derfor ikke at gøre andre tiltag, der kan risikere i, at klubben
mister flere medlemmer. 
Nyborg Svømmeklub har udarbejdet et budget for 2022 og 2023. I budgettet ses de forventede tal inden
renoveringsperioden og dermed nedlukning blev forlænget, og et "worst case scanario", der er baseret på, at det ikke
bliver muligt at åbne for hold i sidste halvår af 2022.

Det vil være muligt at fastholde klubbens medlemstilskud, på trods af en eventuel nedgang i antal medlemmer. Nyborg
Svømmeklub har i gennemsnit modtaget 200.000 kr. i medlemstilskud de seneste år, og dette beløb kan fastholdes i 2022
og 2023 for at hjælpe klubben på rette vej, hvis medlemstallet falder. Dette giver klubben 70.000 kr. mere end hvad de
antager i deres worst case scenarie, og dermed vil differencen mellem budget og worst case scenariet i 2022 blive 477.800
kr. og i 2023 229.000 kr.   
Der har været afholdt flere møder med Nyborg Svømmeklub. Nyborg Svømmeklub har i den forbindelse anmodet Nyborg
Kommune om et tilskud på op til 547.800 kroneri 2022. Dette beløb er angivet i vedhæftede bilag. Forvaltningens
vurdering er, at beløbet ikke er i overensstemmelse med, hvad der normalt gives i ekstraordinære tilskud.
Nyborg Kommune anbefaler at understøtte Nyborg Svømmeklub ud fra følgende, med baggrund i differencen mellem
budget og "worst case" scenariet i 2022:

Nyborg Svømmeklub skal selv betale de første 238.900 kr. af det potentielle underskud, fra den formue, som
klubben ejer. 
Nyborg Kommune tilbyder en underskudsgaranti på op 238.900 kr., som kan finansieres indenfor Kultur- og
Fritidsudvalgets samlede budgetramme.

Det kan oplyses, at Nyborg Svømmeklub ved udgangen af 2021 havde en egenkapital på 832.000 kr.
Nyborg Svømmeklubs budget samt regnskab for  2021 er vedlagt som bilag. 
Økonomiske konsekvenser
Underskudsgarantien på 238.900 kr. til Nyborg Svømmeklub kan finansieres indenfor Kultur- og Fritidsudvalgets samlede
budgetramme. 



Indstilling
Det indstilles, at Kultur- og fritidsudvalget fra udvalgets samlede budgetramme meddeler Nyborg Svømmeklub en
underskudsgaranti på op til 238.900 kr. under forudsætning af, at Nyborg Svømmeklub først selv bidrager med samme
beløb.
Sagen afgøres i
Kultur- og fritidsudvalget
 
Sagsfremstilling 30. august 2022:
Nyborg Svømmeklub har fremsendt et brev til Kultur- og Fritidsudvalget og borgmester Kenneth Muhs 8. august 2022,
hvori bestyrelsen skriver, at klubbens situation ikke er blevet forstået, og præciserer derfor i brevet deres situation og
behov for støtte fra Nyborg Kommune. 
Nyborg Svømmeklub er i skrivende stund nede på 100 medlemmer, som alle er konkurrencesvømmere.
Konkurrencesvømmerne er en vigtig del af klubben og er også den del af klubben, der giver flest udgifter, herunder
trænerlønninger. Uden indtægter fra bredde-delen af svømmeklubben, er det svært for Nyborg Svømmeklub at få
økonomien til at hænge sammen uden økonomisk støtte fra Nyborg Kommune. 
Nyborg Svømmeklub stiller spørgsmålstegn ved at der i sagsfremstillingen fra 9. august 2022 ikke er taget stilling til
eventuel støtte i 2023, og henviser desuden til ankesagen om fliserne i det nye omklædningsrum, som på et tidspunkt også
vil påvirke svømmeklubben, når fliserne skal udskiftes. En reduceret indtjening i 2023 vil for svømmeklubben være en
konsekvens af en aflyst efterårssæson i 2022. Klubben har på nuværende tidspunkt ikke mulighed for at åbne op for
tilmeldinger, og dermed indtægter, da det er uvist hvornår svømmehallen kan åbne helt op igen. 
Nyborg Svømmeklub stiller desuden spørgsmålstegn ved, at det, på trods af ikke påbegyndt arbejde andre steder end i
badelandet, ikke har været muligt at have andre aktiviteter i svømmehallen end klubbens konkurrencesvømmere.
Forklaringen på dette er blandt andet, at Nyborg Idræts- og Fritidscenter har afskediget personale i forbindelse med
renoveringen, og derfor ikke har mulighed for at varetage de opgaver, som ved normal besætning af personale, samt at der
er praktiske forhold vedr. byggeriet, der gør det uhensigtsmæssigt at have mange, især mindre, børn til stede i
svømmehallen.
Som anvist i klubbens regnskab for 2021, havde klubben en egenkapital på 895.895 kr. ved udgangen af 2021.
I klubbens budget er der opstillet det oprindelige budget inden renoveringen og et worst case scenarie, hvis renoveringen
fortsætter året ud. Svømmeklubben vil dække det samlede budgetterede underskud for 2022 og 2023 på 462.530 kr. fra
deres egenkapital. Det resterende underskud på 547.800 kr. i 2023 og 295.000 kr. i 2023 overstiger klubbens egenkapital.
Klubben forklarer desuden, at det er nødvendigt med en egenkapital på 500.000 kr. blandt andet på grund af ansatte med
opsigelsesvarsel og faste udgifter.
Nyborg Svømmeklub anmoder om kompensation for manglende indtægter på kontingent og tabt indtægt på DM for
hold op til 547.800 kr. i 2022 og op til 295.000 kr. i 2023 for tabt kontingent indtægter i efteråret 2022. 
Nyborg Svømmeklub ønsker lovning på kompensation for 2022 og 2023, og påpeger, at hvis ikke der kommer et tilsagn
om støtte, så er de nødsaget til at opsige deres ansatte inden udgangen af september og lukke foreningen ved årets
udgang. 
Det vil være muligt for Nyborg Kommune at fastholde klubbens medlemstilskud, på trods af en eventuel nedgang i antal
medlemmer. Nyborg Svømmeklub har i gennemsnit modtaget 200.000 kr. i medlemstilskud de seneste tre år, og dette
beløb kan fastholdes i 2022 og 2023, hvis medlemstallet falder. Dette giver klubben 70.000 kr. mere i 2022 og 2023 end
hvad det budgetterede worst case scenarie viser. 
Dermed vil det budgetterede underskud for 2023 være på 477.800 kr. og for 2023 på 225.000 kr. 
Muligheder for støtte:
A) Nyborg Kommune kan dække Nyborg Svømmeklubs opståede underskud med maksimalt xxx kr. i 2022 og xx kr. i
2023.
B) Nyborg Svømmeklub skal selv betale de første 238.900 kr. af det potentielle underskud i 2022 og 112.500 i 2023, og
Nyborg Kommune tilbyder en underskudsgaranti på op til 238.900 kr. i 2022 og op til 112.500 kr. i 2023.
C) Nyborg Svømmeklub og Nyborg Kommune aftaler, hvor stor en egenkapital klubben er nødt til at have ved udgangen
af 2022 og Nyborg Kommune bevilger et tilskud til klubben, der sikrer dette.
I forbindelse med mulighed C har administrationen bedt Nyborg Svømmeklub om at fremsende nyt skøn over den mindst
acceptable egenkapital ved udgangen af 2022 med tilhørende uddybning. Disse oplysninger er ikke modtaget inden
færddiggørelse af denne sagsfremstilling, hvorfor det ikke er muligt at indstille en endelig løsning.
Repræsentanter fra Nyborg Svømmeklub deltager i punktets behandling. 
Vedlagt sagen er Nyborg Svømmeklubs regnskab for 2021, budget for 2022 og 2023 samt mail og brev fra
svømmeklubben. 
 

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske koncekvenser afhænger af, hvilken løsning, der findes.

Indstilling



Det indstilles, at udvalget drøfter problemstillingen med repræsentanter fra Svømmeklubben samt efterfølgende drøfter
sagen internt i udvalget.
Det indstilles, at sagen genoptages, når de økonomiske forhold er fuldt belyst.

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning
Godkendt.
Bilag vedr. budget 2023 er vedhæftet.

Bilag

Opdateret budget 2022-2023 pr. 30/8-22 - konsekvens af nedlukning

Mail fra formanden for Svømmeklubben - 29 april 2022 - PDF

Budget 2022 og 2023 Nyborg Svømmeklub - konsekvens af nedlukning - PDF

Nyborg Svømmeklub - regnskab 2021

Mail fra Nyborg Svømmeklub vedr. punkt 7 på dagsorden til Kultur- og Fritidsudvalgsmøde, 9. august 2022



Punkt 2: Nyborg Tennis- og Padelklub - ansøgning om tilskud til padelbane
3 og 4

S2022-17687

Sagsfremstilling
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde 29. marts 2022, behandlede udvalget en ansøgning fra Nyborg Tennis- og Padelklub,
der ansøgte om tilskud til etablering af to nye padelbaner, bane 3 og 4. Kultur- og Fritidsudvalget gav afslag på
ansøgningen.
Nyborg Tennis- og Padelklub har fremsendt endnu en ansøgning med ønske om tilskud til padelbane 3 og 4.
Klubben ansøger om 340.000 kr. og søger om frigivelse af tilskuddet i januar 2023, da de på baggrund af afslaget på
mødet 29. marts 2022, er bekendt med at der ikke er midler til at støtte i indeværende år. 
Padel er i flere europæiske lande den hurtigste voksende sportsgren. i Danmark var der i 2018 32 baner i Danmark, i 2021
var dette vokset til 610 baner. Etablering af yderligere to baner i Nyborg, følger klubbens målsætning om at kunne tilbyde
borgere i Nyborg Kommune muligheden for at dyrke netop denne sportsgren. Klubben ønsker ligeledes at indgå i et
bredere samarbejde med kommunens skoler, for at kunne aktivere og tiltrække yngre spillere. 
I august 2021 blev der anlagt to padelbaner ved siden af tennisbanerne i Nyborg. Og selvom padel kun har været en
aktivitet i klubben i et år, har antallet af padelmedlemmer overgået klubbens forventninger. Klubben har nu rundet
275 padelmedlemmer, og pt. får de en til fem nye medlemmer dagligt. En padelbane vurderes til at kunne betjene 100-125
medlemmer, og klubben har derfor nu flere medlemmer end de baner kan betjene. 
Det store antal medlemmer bevirker, at det nu er en udfordring for medlemmerne at booke baner i det populære tidsrum
15.00-22.00 i hverdagene. I perioden 1. maj til 10. august har banerne været booket 63% af åbningstiden (kl. 07.00-
22.00). I tiden 16.00-22.00 i hverdagene og hele weekenden har banerne i perioden været booket 76% af tiden.  Etablering
af flere baner vil desuden kunne lette arbejdet med at planlægge og afvikle træninger, turneringer og øvrige sociale
arrangementer. Klubben har desuden et hold, der er rykket op i elitedivisionen, og det har resulteret i, at klubben i
efteråret 2022 får flere af landets bedste padelspillere på besøg. Med dette besøg er det nødvendigt med minimum tre
baner for at tilgodese diverse holdkampe. 
Nyborg Tennis- og Padelklub ønsker at kunne tilbyde et godt trænings-, klubmiljø- og turneringstilbud overfor de yngre
borgere i Nyborg, men har ikke kunne fokusere på dette, da der ikke er kapacitet til flere. Klubben har dog et godt
samarbejde med skoler, gymnasier og andre sportsklubber i kommunen, og vil gerne arbejde mere med dette område. 
Da de to første baner blev etableret i 2021 ydede Nyborg Kommune et tilskud på 337.566 kr. Den samlede pris for
banerne var 704.000 kr. Udover selve etableringen af banerne, har der desuden været udgifter til reetablering af
petanquebaner på 57.000 kr., affaldsfjerning til 2.600 kr. og beplantning til 10.911,75 kr.
Med baggrund i de priser, der er givet i forbindelse med etableringen af nye baner i Ørbæk, forventes en totalpris
på 750.000 kr. for to baner. Klubben ansøger derfor om et tilskud på 340.000 kr. fra Nyborg Kommune. Klubben
finansierer det resterende beløb via egenkapital og er allerede i gang med at søge fondsmidler, hvor de også har fået
positive tilkendegivelser på 210.000 kr. Klubben har været i dialog med den tidligere leverandør af de to baner i Nyborg,
og de melder tilbage at der er kort leveringstid på materialer til baner. 
Nyborg Kommune har gennem de sidste ni år ydet tilskud til flere udendørs anlæg i kommunen. Herunder kunstgræsbaner
i Tårup, Nyborg, Ullerslev og den nyeste, der er under etablering i Vindinge. Herudover er der ydet tilskud til padelbaner i
Nyborg, Ullerslev og kommende baner i Ørbæk. Med disse etableringer er Nyborg Kommune godt dækket ind med gode
forhold til fodbold og padel. Men med den store tilgang til padelsporten i Nyborg, understreger Nyborg Tennis- og
Padelklub, at det er nødvendigt med yderligere to baner i deres anlæg for at kunne imødekomme den store tilgang.
Dansk Padelforbunds seneste oversigt over padelbaner viser, at der i Danmark er opført 775 baner på 299 lokationer - dog
har Dansk Padelforbund meldt ud, at der højst sandsynligt er flere, da de har svært ved at bevare overblikket over
nyetablerede baner. Af de registrerede baner er de 201 baner i klubregi og de 568 baner kommercielle. Derudover er der
kendskab til 194 projekterede baner indenfor det næste års tid.
På Fyn har vi 83 registrerede baner fordelt på 25 lokationer. De 23 baner i er i klubregi og de 60 andre er kommercielle.
Hertil kommer de to kommende baner i Ørbæk.
Der er opført mange baner i Danmark og på Fyn, og de kommercielle baner vokser støt frem. Der har i noget tid været
planer om kommercielle baner i Nyborg, men så vidt vides, er projektet sat i bero på grund af stigende priser på
materialer. 
Administrationen har gennem en periode været i dialog med Nyborg Tennis- og Padelklub i forhold til en placering af to
nye baner. Oprindeligt kunne banerne ligge i stedet for den jordvold, der ligger mellem tennisbanerne og fodboldbanerne.
Men på grund af etableringen af den nye mast, er dette ikke længere en mulighed. Følgende scenarier er derfor blevet
drøftet, med udgangspunkt i, at man er nødt til at nedlægge en tennisbane for at få plads til to nye padelbaner:

1. Tennisbane nummer 1 (som ligger ud mod Østerøvej) nedlægges, og der etableres to nye padelbaner. Bane 1 er en
gammel bane, som trænger til at få indlagt dræn. Ved regnvejr er banen ikke spilbar i en lang periode, da den ikke
dræner ordentligt. Placeringen giver ikke yderligere omkostninger, end etablering af baner og det omkringliggende



areal. Det kan risikeres, at der vil komme klager fra naboer på Østerøvej, da byggeriet skal i høring. 
 

2. Tennisbane nummer 6 (som ligger ud mod fodboldbanerne) nedlægges, og der etableres to nye padelbaner. Bane 6
er en af de bedste baner i anlægget, da den er fuldt drænet og fungerer i regnvejr. Ved nedlæggelse af bane 6, vil det
blive nødvendigt at arbejde på at bane 1 og bane 2 bliver renoveret og får indlagt dræn. Dette vil koste minimum
155.000 kr. pr. bane.

Nyborg Tennis- og Padelklub har anmodet om at deltage på et kommende Kultur- og Fritidsudvalgsmøde, og det
anbefales derfor, at klubben inviteres til at deltage på mødet 27. september 2022, hvor det bliver muligt at høre klubbens
argumenter og finde frem til den bedste løsning.
Vedlagt er ansøgningen fra Nyborg Tennis- og Padelklub, samt det sidste godkendte regnskab.

Økonomiske konsekvenser
Der er ikke afsat budget til anlægning af padelbaner i 2023. 

Indstilling
Det indstilles,

at udvalget drøfter ansøgningen fra Nyborg Tennis- og Padelklub. 
at udvalget inviterer Nyborg Tennis- og Padelklub med på mødet 27. september 2022
at punktet genoptages

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning
Behandlingen af ansøgningen udsættes til foråret 2023.

Bilag

Nyborg Tennis- og Padelklub - opdateret ansøgning om tilskud, pr. 15. august 2022

Nyborg Tennis og Padelklub - 2021 Regnskab og budget (PDF)



Punkt 3: Mulige forslag til samarbejdsmodeller

S2022-31364

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget har tidligere besluttet, at påbegynde en proces for udarbejdelse af samarbejdsaftaler fra 2023
for de foreninger som modtager årlige tilskud fra Nyborg Kommune.

Administrationen foreslår, at udvalget tager den første drøftelse om hvilke modydelser foreningerne skal give for det
tilskud de modtager fra Nyborg Kommune så disse kan indgå i samarbejdsaftalerne.

Notat - se lukket punkt.

Økonomiske konsekvenser
Økonomiske konsekvenser afhænger af de endelige aftaler

Indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter forslaget og punktet genoptages.

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 4: Lukket: Lukket bilag til sag vedr. mulige forslag til
samarbejdsmodeller

S2022-31364



Punkt 5: Nyborg Harmoni Orkester og NGIF Venner - ansøgning om tilskud
til Nytårskoncert i 2023

S2022-31690

Sagsfremstilling
Nyborg Harmoni Orkester og NGIF Venner, v/Anne Sigerstrøm, søger 15. juni 2022 om tilskud til dækning af hallejen på
15.000 kr. til Nyborg Hallerne og om en underskudsgaranti på 30.000 kr. i forbindelse med afholdelse af Nytårskoncert
29. januar 2023.

Når Nytårskoncerten afholde i 2023 er det 15. gang, at Nyborg Harmoni Orkester og NGIF Venner i et kultur- og
fritidssamarbejde mellem musik og idræt inviterer til en populær og kulturbegivenhed i Nyborg.

Konceptet for koncerten er fortsat det, at de valgte solister og de valgte musiknumre skal være af høj kvalitet.

Solisterne i 2023 vil være Ann Mette Elten, Jesper Lohmann og Frida Juul Lunde på fløjte - sidstnævnte som dette års
lokale islæt.

Kultur- og Fritidsudvalget har tidligere bevilget nedenstående tilskud til Nytårskoncerterne:

Fra 2011-2014: 10.000 kr. til dækning af hallejen
Fra 2014-2019: 15.000 kr. til dækning af hallejen
I 2020: 15.000 kr. til dækning af hallejen samt en underskudsgaranti på 20.000 kr. som ikke blev benyttet
I 2022: 15.000 kr. til dækning af hallejen samt en underskudsgaranti på 20.000 kr. som blev udbetalt

Nytårskoncerten i 2019 gav et overskud på 18.829 kr. og i 2020 et overskud på 15.831 kr. Underskuddet i 2022 blev på
4.019 kr.

Ansøgning fra Nyborg Harmoni Orkester og NGIF Venner er vedlagt.

Regnskab fra Nytårskoncerten i 2022 samt budget 2023 - se lukket punkt.

Økonomiske konsekvenser
Et eventuelt tilskud kan finansieres fra Kulturkontoen i 2023 hvor budgetforslaget er på 259.346 kr.

Oversigt over Kulturkontoen 2023 er vedlagt.

Indstilling
Det indstilles, at der bevilges 15.000 kr. til dækning af hallejen samt en underskudsgaranti på 20.000 kr.

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Ansøgning af 15.06.2022 fra Nyborg Harmoni Orkester og NGIF Koncertudvalg om dækning af halleje samt
underskudsgaranti til Nytårskoncert 29. januar 2023

Opgørelse over Kulturkontoen 2023



Punkt 6: Lukket: Lukket bilag til dagsordenpunkt vedr. Nyborg Harmoni
Orkester og NGIF Venner - ansøgning om tilskud til Nytårskoncert i 2023 -
fortrolige prisoplysninger

S2022-31690



Punkt 7: Fast scene som erstatning for scenen på "Den grønne"

S2022-18923

Sagsfremstilling
I forbindelse med den faste scene på "Den Grønne" har det siden sommeren 2021 stået klart, at scenen ikke fortsat kan
anvendes.
 
Kultur- og friridsuvalget har senest på mødet den 3. maj 2022 behandlet sagen:
Sagsfremstilling fra 3. maj 2022:
I midten af 1990'erne lykkedes det Nyborg Gymnastik og Idrætsforenings (herefter NGIF) Koncertudvalg at afvikle en
række koncerter med stor succes og opbakning. "Den Grønne" blev derfor omlagt til friluftsscene og anvist til
udendørskoncerter.
I en periode lejede NGIF Koncertudvalg scener til koncerterne. Efter en ansøgning fra NGIF Koncertudvalg om indkøb af
en fast friluftsscene af Nyborg Kommune, bevilligede Nyborg Kommune 17. december 1997 indkøb af en fast scene.
Denne blev indkøbt fra Specialfabrikken Vinderup A/S til en samlet pris på 300.000 kr. 
I april 1998 indgik NGIF Koncertudvalg og Nyborg kommune en aftale om administration af Nyborg Kommunes
friluftsscene.
Scenen blev indviet til Slots Rock i sommeren 1998 og har gennem årene været benyttet til blandt andet koncerter,
sommerferieaktiviteter for børn (Tossede Tirsdage), Nyborg Musikskoles arrangementer, Nyborg Ungdomsskoles
arrangementer og skolernes sidste skoledag.
Gennem årene har retningslinjerne for brug og opsætning af scenen ændret sig, og i maj 2021 kunne Teknik- og
Miljøafdelingen oplyse, at der ikke kunne gives yderligere dispensation til benyttelse af scenen på "Den Grønne". Det blev
anbefalet, at kontakte en ekstern ingeniør for at få scenen godkendt. MOE A/S blev rådgivende ingeniør, og var i kontakt
med Specialfabrikken Vinderup A/S for at få oplyst data på scenen, således scenen på den hurtigste og bedste måde kunne
blive godkendt til fremtidig brug. Det var desværre ikke muligt at fremskaffe de nødvendige data på scenen.
Hvis scenen skulle godkendes uden de nødvendige data fra Vinderup A/S, skulle der foranstaltes grundige tekniske
undersøgelser af scenen, fundament, m.v. Dette ville koste mellem 300.000 og 500.000 kr., og det indebar ikke en garanti
for, at scenen kunne godkendes.
Det blev efterfølgende undersøgt, om scenegulvet ville kunne integreres i en ny scene, men MOE A/S vurderede, at det
ikke var rentabelt at integrere det nuværende scenegulv i en ny overbygning, højtalertårn mv.
I forbindelse med opbygning af en ny scene, vil omkostningen til selve basen/gulvet være relativt beskeden, mens det
blandt andet fortsat vil kræve beregninger og data fra den gamle leverandør (Vinderup A/S), hvis det gamle gulv skal
integreres i en nybygget overbygning.
Den overordnede samlede vurdering vil være at det ikke er rentabelt at genbruge dele af den nuværende scene.
Det blev ligeledes vurderet, at det ikke ville være muligt, at den nuværende scene kunne blive godkendt, hvilket
hovedsageligt skyldtes:

At der ikke kan fremskaffes data fra firmaet Vinderup A/S
At scene konstruktioner skal være kraftigere blandt andet grundet kraftigere vejrlig.
At scenen på "Den Grønne" er 23 år gammel.

Aftalen vedrørende scenen blev derfor opsagt med NGIF Koncertudvalg.
Det blev herefter besluttet, at forvaltningen skulle undersøge hvad en ny fast scene ville koste og som alternativ til denne,
hvad en mobil scene ville koste. Administrationen har været i dialog med NGIF Koncertudvalg, som den primære bruger
af scenen, og desuden modtaget input fra Bastionen og Nyborg Musikskole.
NGIF Koncertudvalg afholder hvert år koncerter, af en dags varighed, med op til tre forskellige bands, der kræver plads
og professionel opsætning af deres udstyr. NGIF Koncertudvalg har en fast arbejdsgang i forhold til hvordan der gøres
klar til et nyt band, mens et andet optræder, og ligeledes når udstyret køres ind og ud af scenen. Når der arbejdes på
denne måde, kræver det plads, og derfor er behovet for NGIF Koncertudvalg en scene i størrelsen 14x15 meter, så der
kan arbejdes bag scenetæppet på den plads, der er brug for. Dette medfører at ventetiden mellem bands halveres i forhold
til en mindre scene, hvor der ikke vil være nok plads at arbejde på. Disse koncerter er en væsentlig indtægtskilde for
NGIF's foreninger, der stiller med frivillige hver gang, der afholdes et arrangement. Siden 1990 har foreningerne under
NGIF modtaget næsten 5 mio. kr. fra overskuddet af afholdte koncerter. Se vedlagte liste over de beløb, der er delt ud
gennem årene. 

Forvaltningen opstiller følgende alternativer og anbefalinger i forhold til en løsning:
A: En fast friluftsscene.
Etablering af en fast friluftsscene kræver et nyt gulv og en ny overbygning.
Gulv:



Der er indhentet tilbud på gulv, der måler 14x15 meter. Der er opstillet to løsninger. Forskellen på de to gulve er typerne
på benene.
Tilbuddene er følgende:

Tilbud 1: 851.210 kr.
Tilbud 2: 696.124 kr.

Derudover:

Mærkning til certificering af Teknologisk Institut :10.400 kr.
Certificering: 10.000-12.000 kr. eksklusiv moms.

Overbygning:
Tilbuddet på overbygningen til scenen er baseret på ovenstående gulv, der måler 14x15 meter. Tilbuddet beløber sig til
450.000 kr. eksklusiv moms.
Samlet pris ved tilbud 1:                   Ca. 1.433.000 kr.
Samlet tilbud ved tilbud 2:                Ca. 1.278.500 kr.
Løsningen med en fast scene og en overbygning er forholdsvis billig at etablere og kræver minimal vedligehold.
Løsningen dækker det behov, der er for en scene på "Den Grønne".

B: Mobilscene 10x10 meter.
Det vurderes af en de førende virksomheder inden for salg af scener, at en mobil scene, der måler 10x10 meter vil koste
mellem 1 og 2 millioner kroner. Hvis scenens areal skal øges, skal der bygges udenpå scenens grundareal med ekstra
moduler, men det vil ikke være muligt at overdække hele scenen.
Denne løsning er formentlig dyrere end den faste scene, og prisen er usikker. Løsningen dækker ikke det behov, der er i
forhold til store koncerter, som dem, der afholdes hvert år på "Den Grønne". Opsætning og nedtagning vil koste penge og
ressourcer hver gang, den skal benyttes og der vil være udgifter til løbende vedligehold. En mobil scene i denne
størrelsesorden tager fire til seks timer at stille op og at tage ned igen, af omkring fem til seks personer.
En mobil scene i denne størrelsesorden vil kunne benyttes til andre arrangementer andre steder i kommunen.
 
C: Mobilscene med tilbygning 13x12 meter, der kan udbygges til 23x12 meter.
Ifølge en af de førende virksomheder indenfor mobile scener i Danmark, vil det ikke være muligt at købe en scene med
størrelsen 14x15 meter i Danmark.
En scene i størrelsesordenen 13x12 meter, med mulighed for udbyggelse, vil koste mellem 3,5 mio. kr. og 7 mio. kr.
Denne løsning er meget dyr, i både anskaffelse og drift. Der vil desuden være løbende vedligehold af scenen.
En scene som denne kræver desuden, at en vognmand fragter selve scenen hver gang den skal benyttes, og derudover skal
det ekstra materiale, der skal bruges til at udvide scenen med, fragtes særskilt.
Det vil kræve seks til otte mand at sætte op og tage ned, og det vil tage mellem seks og ni timer at sætte op og fem til seks
timer at tage ned. Der skal desuden bæres sikkerhedssko og hjelme ved opsætning af denne scene.

D: Opbygning af jordvold og etablering af fast scene ovenpå.
Ifølge Teknik og Miljøafdelingen, vurderes det ikke at være en teknisk anvendelig løsning at bygge en jordvold op og
etablere scenen ovenpå.
Det er desuden vanskeligt at garantere, at en denne form for opbygning vil kunne modstå vejr og vind i løbet af årene.

E: Der indkøbes ingen ny scene.
Dette er et alternativ, men det vil formentlig betyde, at udvalget af store udendørs musikarrangementer vil være væsentligt
mindre.
 
Når det er besluttet hvilken løsning, der skal arbejdes videre med, skal diverse tilladelser indhentes inden det egentlige
arbejde kan gå i gang, herunder blandt andet hos Slots- og Kulturstyrelsen. Finansiering af en ny løsning skal også
besluttes.
NGIF Koncertudvalg har tilkendegivet, at de er villige til at medfinansiere indkøbet af en fast scene (løsning A) med ca.
1/3 af anskaffelsesprisen - afhængigt af, hvor dyr løsningen bliver.
Herunder ses en sammenfatning af ovenstående alternativer og anbefalinger i forhold til en løsning:
 

Løsning Fordele Ulemper Anslået pris

A: Ny fast scene Forholdsvis billig at
etablere.

Scenen er låst fast
på "Den Grønne".

Mellem
1.278.500 og
1.433.000 kr.



Kræver minimal
vedligehold.
Dækker det behov, der
er for en scene på
"Den Grønne".

B: Mobilscene
10x10 meter

Scenen kan benyttes til
andre arrangementer, i
hele kommunen.

Dyrere end en fast
scene.
Dækker ikke
behovet for en
scene på "Den
Grønne".
Udgifter til løbende
vedligehold, samt til
opsætning og
nedtagning.
Kræver mandskab
hver gang ved
opsætning og
nedtagning.

Mellem 1 og 2
mio. kr.

C: Mobilscene med
tilbygning 13x12
meter, der kan
udbygges til 23x12
meter

Scenen kan benyttes til
andre store
arrangementer, i hele
kommunen.

Meget dyr, i både
anskaffelse og drift.
Skal fragtes af en
vognmand hver
gang.
Udgifter til løbende
vedligehold, samt til
opsætning og
nedtagning.
Kræver mandskab
hver gang ved
opsætning og
nedtagning.

Mellem 3,5
mio. kr. og 7
mio. kr.

D: Opbygning af
jordvold og
etablering af fast
scene ovenpå

Der er umiddelbart
ikke nogen fordele ved
denne løsning

Det er ikke en
teknisk anvendelig
løsning.
Ingen garanti for at
løsningen vil kunne
modstå vejr og vind

Der er ikke
indhentet
tilbud på
denne løsning.

 
Forvaltningen anbefaler, at der arbejdes med en sceneløsning, der fortsat muliggør store arrangementer, der involverer
flere bands, som optræder samme dag - løsning A.
Det er forvaltningens vurdering, at ingen af de øvrige løsninger, bortset fra løsning C, kan sikre, at der kan gennemføres
arrangementer, hvor der afvikles flere store koncerter samme dag. Hvad angår løsning C er det forvaltningens vurdering,
at løsningen både er for dyr i anskaffelse, i drift og i vedligehold.
 
Økonomiske konsekvenser
Økonomiske konsekvenser afhænger af den valgte løsning. Derudover vil priserne afhænge af den aktuelle situation på
markedet. 
NGIF Koncertudvalg har tilkendegivet, at de vil bidrage økonomisk ved valg af løsning A. 
 
Indstilling
Det indstilles,

at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter de præsenterede scenarier
at Kultur- og Fritidsudvalget følger forvaltningens anbefaling, og at der arbejdes videre med løsning A
at punktet genoptages

 



Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget
 
Behandling på Kultur- og Fritidsudvalget 2022-2025 den 03-05-2022

Fraværende: -

 
Beslutning
Godkendt.
 
Supplerende sagsfremstilling:
Forvaltningen anbefaler, at Kultur- og fritidsudvalget fastholder løsning A.
Det indstilles, at udvalget drøfter finansieringen og evt. oversender sagen til budgetforhandlingerne.
Såfremt finansieringen bliver tilvejebragt, forventes det at scenen kan stå klar til koncertsæsonen 2023. NGIF's
koncertudvalg har tidligere tilkendegivet at ville bidrage med finansiering af ny scene.
 
 
 
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
En fast scene vil kunne indkøbes til mellem 1.5 og 2.0 mio. kr.
En evt. medfinansiering fra NGIFs koncertudvalg, som nævnt i den oprindelige sagsfremstilling, vil blive drøftet igen,
såfremt der aftales kommunal finansiering.

Indstilling
Det indstilles, at Kultur- og fritidsudvalget drøfter sagen.

Sagen afgøres i
Kultur- og fritidsudvalget

Beslutning
Model A - En fast scene oversendes til budgetforhandlingerne for 2023 (beløb anslås til 1,5-2 mio. kr.).



Punkt 8: Kongelig Sommerballet og Opera i det fri i 2023 og 2024

S2022-29029

Sagsfremstilling
Den politiske styregruppe for Kulturregion Fyn har besluttet, at der skal afsættes midler til finansiering af Det Kongelige
Teaters  Sommerballet og Opera i det fri i resten af denne kulturaftaleperiode til og med 2024.

Beslutningen blev truffet ud fra et ønske om at sikre en mere hensigtsmæssig proces for udpegning af værtskommuner,
idet langtidsplanlægning vil muliggøre dels hensyntagen til andre arrangementer lokalt i kommunerne og dels vil det give
mulighed for, at Det Kongelige Teater kan lægge turnéplanen. Den politiske styregruppe skal derfor beslutte, hvilke
kommuner der skal lægge rammer til arrangementerne i 2023 og 2024. Ærø og Svendborg Kommuner har ikke haft
arrangementerne på besøg. 

Nyborg Kommune har afholdt Det Kongelige Teaters Sommerballet på Den Grønne 15. juni 2018 og Opera i det fri blev
afholdt 16. august 2019 på Ørbæklunde Gods.

Kulturregion Fyn betaler honoraret til Det Kongelige Teater mens værtskommunen selv betaler lokale udgifter som f.eks.
håndtering af parkering, forplejning til medarbejderne fra Det Kongelige Teater m.v. Værtskommunens udgift varierer alt
efter lokale forhold (f.eks. om der skal være vagter, om der opstilles toiletvogne osv.) men anslås til at være ca. 50.000 kr.
Den politiske styregruppe træffer i  september måned 2022 beslutning om, hvilke kommuner der skal være værter for de
fire arrangementer i 2023 og 2024.

Der ønskes en forhåndstilkendegivelse af, om Nyborg Kommune ønsker at være vært til Det Kongelige Teaters
Sommerballet eller Opera i det fri i 2023 eller 2024.

Økonomiske konsekvenser
Udgiften til afholdelse af enten Det Kongelige Teaters Sommerballet eller Opera i det fri anslås til at udgøre ca. 50.000 kr.
som Kulturkontoen eventuelt kan finansiere.

Indstilling
Det indstilles, at

Nyborg Kommune byder ind på et af arrangementerne i 2023 eller 2024
såfremt kommunen kommer i betragtning til afholdelse af et af arrangementerne finansieres udgiften af
Kulturkontoen. 

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning
Godkendt.
Udvalget ønsker at byde ind på et arrangement i 2024.



Punkt 9: Ansøgning fra Ørbæk Midtpunkt om tilskud til afholdelse af
Indoor Bike Event Ørbike 2022

S2022-42870

Sagsfremstilling
Ørbæk Midtpunkt, v/Allis Sørensen, søger 5. august 2022 om tilskud på 25.000 kr. til afholdelse af Indoor Bike Event
Ørbike 12. november 2022.

Indoor Bike Event Ørbike bliver i år lidt "mindre" med kun ca. 230 cykler men stadig med professionelle instruktører, lys-
og lydshow.

Ørbike har i løbet af de seneste år opnået anseelse og popularitet, som et af de 3-4 bedste indoor bike events i Danmark.
Dette er Ørbike meget stolte af, men det giver forsat udfordringer med at bevare denne position. Især udgifter til lys, lyd,
PR m.m. er siden sidste år steget betragteligt - og det, at der forventes en nedgang i deltagerantallet, minimerer deres
indtægtsgrundlag.

Eventen er velsignet med gode faciliteter og en trofast skare af frivillige hjælpere - ligesom det er muligt at låne
spinningcykler mod honorering med fricykler under eventen. Udgifter til transport er steget på grund af høje
brændstofpriser.

Der er typisk 4-5 deltagere pr. cykel så der deltager ca. 1.000 deltagere udefra som geografisk fordeler sig med 19% fra
Sjælland, 43% fra Fyn (heraf 6% i Nyborg Kommune) samt 38% fra Jylland.

Nyborg Kommune har gennem årene deltaget med en stand og Ørbæk Midtpunkt indgår gerne i en dialog om branding af
Nyborg Kommune på fx logo og slogan på såvel billetter, hjemmeside, Facebook, som på storskærme i pauserne mellem
hver time samt en stand på eventen.

Der er tidligere bevilget Ørbæk Midtpunkt følgende tilskud til Ørbike:

2014 - Folkeoplysningsudvalget bevilgede 15.000 kr. til opstart
2015 - Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede 15.000 kr. til branding og markedsføring
2016 - Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede 19.000 kr. som et ekstraordinært tilskud til etablering af bærebjælker i
loftkonstruktionen
2017 - Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede 20.000 kr. til leje og transport af spinningcykler
2018 - Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede 15.000 kr. til dækning af, at Nyborg Kommune deltog med en stand,
blev brandet med logo på billetter og på storskærme i pauserne mellem hver time
2019 - Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede 25.000 kr. til dækning af, at Nyborg Kommune brandes med logo på
såvel billetter, hjemmeside, Facebook, som på storskærme i pauserne mellem hver time
2021 - Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede et ekstraordinært tilskud på 40.000 kr. på grund af ekstra udgifter til
Covid-19 samt Nyborg Kommune brandes med logo på såvel billetter, hjemmeside, Facebook, som på storskærme i
pauserne mellem hver time.

Ansøgning, regnskab 2021 samt budget 2022 fra Ørbæk Midtpunkt er vedlagt.

Økonomiske konsekvenser
Et eventuelt tilskud kan finansieres fra Kulturkontoen hvor restbudgettet er på 165.678 kr.

Indstilling
  
Det indstilles, at

der bevilges Ørbike 2022 et tilskud på 20.000 kr. til dækning af, at Nyborg Kommune brandes med logo på såvel
billetter, hjemmeside, Facebook, som på storskærme i pauserne mellem hver time.

 

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning



Godkendt.

Bilag

Ansøgning af 05.08.2022 fra Ørbæk Midtpunkt om tilskud på 25.000 kr. til afholdelse af Indoor Bike Event Ørbike 2022

ØRBIKE - regnskab 2021 samt budget 2022



Punkt 10: Ansøgning fra Nyborg Cykle Klub om tilskud til afholdelse af
cykelløb

S2022-39214

Sagsfremstilling
Nyborg Cykle Klub skal i samarbejde med Danmarks Cykel Union afholde en af fire afdelinger af årets Demim Cup, en
af ni afdelinger af UnoX Cup samt dame elite, og ansøger derfor om et tilskud til arrangementet på 25.000 kr. 
Nyborg Cykle Klub glæder sig til at være arrangør af disse løb og til at kunne præsentere øst-fynboerne for cykelløb på
højt niveau. Med arrangementet er Nyborg Cykle Klub med til at holde fast i den gode oplevelse og det momentum, som
Tour de France har givet cykelsporten og det lokale foreningsliv i Nyborg Kommune. 
Demim Cup er tidligere blevet afviklet under navnet Post Cup. Her er der deltagelse af alle de danske
professionelle cykelhold og løbet har til formål at give de bedste hold adgang til deltagelse i Danmark Rundt. 
UnoX Cup har deltagelse af landets bedste U19 ryttere og er en cup, hvor de unge ryttere kan vise sig frem med et håb om
at blive en del af den danske cykel elite.
Dame elite har deltagelse af landets bedste kvindelige ryttere. 
Løbet afvikles den 11. september på en rute, der af flere udenbys ryttere kaldes den bedste i landet. Ruten starter i Ørbæk,
kører over Refsvindinge til Lille Mølle, til Kogsbølle og videre op ad Regisse Bakken til Svindinge inden mål tilbage i
Ørbæk. 
Afviklingen af dette arrangement kræver et godt økonomisk fundament og en stor gruppe frivillige, som tilsammen kan
give den bedste afvikling af løbet. Nyborg Cykle Klub har tidligere været arrangør af alle tre løb.
Nyborg Cykle Klub har ansøgt om og modtaget 20.000 kr. i 2019 og 25.000 kr. i 2021.
Nyborg Cykle Klub ansøger Nyborg Kommune om et økonomisk bidrag til arrangementet på 25.000 kr. Pengene går
blandt andet til MC Marshalls, forplejning til frivillige, førerbiler mm.
Der er opstillet følgende budget for arrangementet:

Indtægter:  

Startgebyr ved anslået 450 deltagere 26.000 kr.

Sponsorindtægter 10.000 kr. 

Indtægter i alt 36.000 kr. 

  

Udgifter:  

MC Marshalls 6.400 kr. 

Forplejning til hjælpere 8.000 kr. 

Toiletfaciliteter 2.400 kr. 

Klargøring af område 3.000 kr. 

Førerbiler 3.000 kr. 

Præmier 15.000 kr. 

Udgifter i alt 37.800 kr. 

  

Resultat -1.800 kr.

 
Nyborg Cykle Klubs regnskab er vedlagt. 

Økonomiske konsekvenser



Et eventuelt tilskud kan finansieres fra Kulturkontoen, hvor restbudgettet er 165.678 kr. 

Indstilling
Det indstilles,

at der bevilliges et tilskud på 20.000 kr. til Nyborg Cykle Klub

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Ansøgning af 06.07.2022 fra Nyborg Cykle Klub om tilskud til afholdelse af cykelløb 11.09.2022

Nyborg Cykle Klub - regnskab 2020/2021



Punkt 11: Ansøgning fra Nyborg Idræts- og Fritidscenter om midler til
handicaplifte til Svømme- og Badeland

S2022-40910

Sagsfremstilling
Nyborg Idræts- og Fritidscenter ansøger om midler til to mobile handicaplifte fra puljen til større driftsanskaffelser ved
idræts- og kulturinstitutioner i 2022. Der ansøges om 127.000 kr. 
Den eksisterende handicaplift i Svømme- og Badeland er fastmonteret ved varmtvandsbassinet, og vil i forbindelse med
renoveringen ikke kunne bibeholdes på den nuværende plads, da den nye rutsjebane bliver etableret på denne placering.
Hvis den nuværende lift skal placeres et andet sted, skal den modificeres til dette, og hertil kommer udgifter til dette og til
flytningen.
Nyborg Idræts- og Fritidscenter har gennem længere tid ønsket at kunne tilbyde handicappede og gangbesværede adgang
til andre bassiner end der hvor liften er placeret på nuværende tidspunkt. Dette vil være muligt med mobile handicaplifte. 
Derfor ansøger Nyborg Idræts- og Fritidscenter om 127.000 kr. til to mobile handicaplifte, som kan benyttes ved alle
bassiner i Svømme- og Badeland, og dermed øge tilgængeligheden for adgang til alle bassiner for alle gæster og ligeledes
vil begge lifte kunne benyttes til alle varmtvandstræningshold.
Det er blevet undersøgt, om udgiften til de to lifte kunne være en del af det eksisterende budget for renoveringen, men
dette er ikke en mulighed, da det vil blive en større omkostning end at modificere den nuværende lift. Dog vil en
modificering af den nuværende lift ikke kunne give den øgede tilgængelighed som to mobile lifte vil kunne.  
Det vil være muligt at tage halvdelen af beløbet, 63.500 kr., fra tilgængelighedspuljen som forvaltes af Teknik- og
Miljøafdelingen, Vej og Trafik. De resterende 63.500 kr. vil kunne tages fra "puljen til større driftsanskaffelser ved idræts-
og kulturinstitutioner mm."
Der er afsat en anlægsramme på 1,0 mio. kr. årligt til større driftsanskaffelser ved idræts- og kulturinstitutioner mm. 
Der er fra 2021 til 2022 overført 356.245 kr. = 1.356.245 kr. Der er tidligere frigivet 154.100 kr., så der resterer 1.166.145
kr. i anlægspuljen. 
Der søges om frigivelse af 63.500 kr. til større driftsanskaffelser i 2022.
 

Puljen 2022 samt 356.245 kr. overført fra 2021 1.356.245
kr.

Tidligere frigivet (Bastionen - koncertflygel) 150.000 kr.

Tidligere frigivet (Ørbæk Midtpunkt - kaffeanlæg og fryseskab) 40.100 kr. 

Restbeløb 1.166.145
kr.

  

Nyborg Idræts- og Fritidscenter - 2 stk. mobile handicaplifte 63.500 kr. 

  

Restbeløb til senere udmøntning - blandt andet til indkøb af traktor mm.
til kunstgræsbanen i Vindinge

1.102.645
kr.

 
Vedlagt er ansøgning fra Nyborg Idræts- og Fritidscenter samt info om de mobile handicaplifte.

Økonomiske konsekvenser
Beløbet til to mobile handicaplifte kan finansieres fra anlægsrammen til større driftsanskaffelser ved idræts- og
kulturinstitutioner 2022.

Indstilling
Det indstilles, at der meddeles anlægsbevilling på 63.500 kr. til to mobile handicaplifte

Sagen afgøres i
Byrådet



Beslutning
Anbefales.

Bilag

Ansøgning mobile handicaplifte

Panda Pool Handicaplift



Punkt 12: Arbejdsdag for Kultur- og Fritidsudvalget

S2022-43175

Sagsfremstilling
Som en del af arbejdet som nyt Kultur- og Fritidsudvalg, blev det besluttet primo 2022, at der skulle planlægges en
arbejdsdag, hvor udvalget kunne lægge en strategi for arbejdet i perioden 2022-2025. 
Datoen for arbejdsdagen er den 20. september 2022 kl. 16.30-21.00. 
På arbejdsdagen skal Kultur- og Fritidsudvalget finde frem til hvilke områder, de gerne vil arbejde med fremadrettet, og
hvordan. Derudover kan der på dagen være mulighed for at arbejde mere konkret med nogle punkter, hvis udvalget ønsker
dette. 
Administrationen har gennem året noteret udvalgets kommentarer om hvad en arbejdsdag kunne indeholde: 

Idrætspolitik
Kulturpolitik
Bedre udnyttelse af lokaler i kommunen
Kulturpriser - evaluering
Tilskud vs. underskudsgaranti - evt. hvordan og hvornår der ansøges
Forandringer og bevægelser i regnskabet og budgettet på Kultur og Fritidsområdet

Udvalgets medlemmer har muligvis andre eller flere punkter, som ønskes medtaget på arbejdsdagens dagsorden. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser

Indstilling
Det indstilles, at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter, hvilke emner, der skal arbejdes med på dagen. 

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning
Udvalgte temaer:

Tilskudsgaranti - hvordan og hvornår der ansøges (drift/anlæg)
Bedre udnyttelse af lokaler i kommunen (principdrøftelse)



Punkt 13: Tidsplan og proces for den fremtidige brug af Avlsgården

S2021-37618

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte 9. maj 2022, at Avlsgården omdannes til et multihus, hvor foreninger, aftenskoler,
institutioner og andre vederlagsfrit kan booke lokaler til deres aktiviteter, og at der arbejdes på at finde en finansiering til
at omdanne to lokaler til øvelokaler for rytmisk musik. 
Endvidere godkendte udvalget, at administrationen indkalder alle interesserede parter til et orienterende møde i august
eller september, og at der nedsættes et brugerråd, der fastsætter de nærmere rammer og vilkår for husets anvendelse, hvor
brugerinddragelse, brugeransvar og -pligter er centrale. Der skal etableres et fællesskab, regelsæt samt kultur, der
udtrykker klare forventninger til brugerne om at bidrage med f.eks. vedligehold og daglig rengøring, ligesom en væsentlig
del af husets driftsomkostninger bør tilvejebringes gennem brugerne, f.eks. gennem fundraising eller indtægter fra
foreningsarrangementer. Derudover vil det kunne være yderligere tilskud fra Nyborg Kommune. 
Der er årligt afsat ca. 220.000 kr. i budgettet til drift af Avlsgården.  
Aftalen mellem Avlsgårdsforeningen og Nyborg Kommune ophører pr. 1. oktober 2022.
Administrationen foreslår følgende tids- og procesplan for Avlsgårdens udvikling:

Tidspunkt Opgave Ansvar

September
2022

Møde med interesserede parter:
- Beskrivelse og evt. nedsættelse
af brugerråd - herunder opgaver,
ansvar, mødefrekvens.
- Tanker om brugen af
deltagende parter.

Administrationen

Oktober-
december
2022

- Oprydning, rengøring og
klargøring af køkken, det store
lokale, toiletter mm. Udskiftning
af låse/låsesystem.
- Booking af lokale - opsætning i
bookingsystem
- Planlægning af brug af de
resterende lokaler - herunder
budget, finansiering mm. 

Husbestyrelse, administration og
interesserede parter
 
 

Januar 2023 Brug af det store lokale, køkken
og toiletter åbner. Foreninger, der har booket sig ind.

Januar-juli
2023

Renovering af mindre lokaler til
rytmisk musik.

Administration i samarbejde med
fagfolk og interesserede parter.

August 2023 Åbning af lokaler til rytmisk
musik

Interesserede parter/foreninger, der
har booket sig ind. 

 
Det store lokale, køkken og toilet på Avlsgården vil kunne tages i brug hurtigt efter oprydning, rengøring og udskiftning af
låse. 
Processen omkring de mindre lokaler er et skøn, da der endnu ikke er udarbejdet en plan for de pågældende lokaler,
indhentet tilbud eller fundet finansiering til renoveringen. 
Baglokalerne/lageret på Avlsgården er ikke tænkt med ind i planerne i første omgang, da der endnu ikke er konkrete
tanker omkring hvordan disse kan benyttes. Det kan muligvis også kræve mange ressourcer at sætte i stand. 

Økonomiske konsekvenser
Finansiering af renovering af de to lokaler til rytmisk musik, skal findes via budgettet på Avlsgården samt fundraising i
samarbejde med de interesserede foreninger. Derudover har interesserede foreninger tilkendegivet, at de gerne vil lægge
mandetimer i renoveringen. 

Indstilling
Det indstilles, at



tids- og procesplan godkendes
der nedsættes et brugerråd for Avlsgården

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 14: Frigivelse af beløb fra pulje til idrætsfaciliteter og kultur 2022

S2022-38966

Sagsfremstilling
Der er i budget 2022 afsat 1,5 mio. kr. i pulje til idrætsfaciliteter og kultur. 
Der søges frigivet 1,030 mio. kr. til nedenstående vedligeholdelsesarbejder i 2022.

Sted Opgave Entreprenør
indbudt

Entreprenører
tildelt opgaven Pris

Tårup
IF

Udskiftning af
tagbeklædning og
efterisolering. Delvis
udskiftning af belysning

Aage Pedersen,
Keld Hermann,
Østfyns Tømrer og
Snedker

Østfyns Tømrer
og Snedker

1.030.000
kr.

I alt    1.030.000
kr.

Det resterende beløb på 470.000 kr. søges frigivet senere på året.
Der er endnu ikke indhentet priser på delvis udskiftning af belysning.
Projekterne udføres i henhold til Kodeks For Bæredygtigt Byggeri godkendt af Byrådet 9. oktober 2018.

Økonomiske konsekvenser
Totaludgift på 1,030 mio. kr. finansieres af den afsatte pulje til idrætsfaciliteter og kultur, hvor restbeløbet inden
frigivelsen udgør 1,5 mio. kr.

Indstilling
Det indstilles, at der frigives 1,030 mio. kr. til gennemførelse af ovennævnte vedligeholdelsesarbejder. Beløbet finansieres
af den afsatte pulje til idrætsfaciliteter og kultur, hvor restbeløbet inden frigivelsen udgør 1,5 mio. kr.

Sagen afgøres i
Byrådet

Beslutning
Anbefales.



Punkt 15: Frigivelse af midler til udsmykning af Ullerslev kultur- og
idrætscenter

S2020-43612

Sagsfremstilling
Det blev på mødet i Kultur- og Fritidsudvalget 10. august 2021 besluttet at arbejde videre med kunstner Lisbeth Eugenie
Christensens forslag til udsmykning af udendørs murflader på Ullerslev Kultur- og Idrætscenter samt Vibeskolen.
Projektet beløber sig til i alt kr. 305.345 kr.
Projektet
På sydsiden af Ullerslev Kultur- og Idrætscenter udføres en udsmykning i form af et "bykort" over Ullerslev og nærmeste
omegn, placeret på en vestvendt murflade (areal 55 kvm) ved indgangen. Så kan besøgende og lokale se deres verden
udfoldet på væggen. Udsmykningen udføres som maleri og relieffer i keramik, hvor landkortets informative udtryk
kombineres med en friere kunstnerisk og grafisk bearbejdelse. Udsmykning udføres også på en gavl på Vibeskolen ud
mod det grønne areal, men her er det et udsnit af bykortet, der vises. Se vedlagte bilag med projektbeskrivelse samt
oversigt over finansiering.
Der er siden blevet arbejdet videre både med udsmykningen og med at søge økonomisk støtte fra fonde til projektet.,
Albani Fonden har bevilget kr. 100.000, Fonden for Fynske Bank kr. 50.000 og Den Faberske Fond kr. 25.000 til
projektet. I alt mangler ca. 160.000, før den fulde finansiering af projektet er på plads. Det er planen at rejse den sidste del
af finansieringen ved hjælp af lokale og private aktører i efteråret 2022. Se vedlagte bilag med projektbeskrivelse samt
oversigt over budget og finansiering. 
Indtil den fulde finansiering er på plads, kan værket udføres uden de keramiske relieffer. Udgiften til reliefferne
udgør 152.260 kr.af det samlede budget. Projektet kan altså startes op med et budget på 153.085 kr. Det betyder, at der
mangler 7.822 kr., som foreslås finansieret via kulturkontoen, hvor saldo er 165.678 kr.
Hvis det lykkes at opnå yderligere fondsfinansiering, kan udvalget vælge at støtte med et beløb fra kulturkontoen, så
projektet kan tilføres de keramiske relieffter.
Overblik over økonomien i projektet:

Udgifter i alt, for det samlede projekt -  ekskl. moms 305.345,70
kr.

Udgifter i alt, for projektet uden relieffer, ekskl. Moms 153.085,00
kr.

Finansiering 2022  

Albanifonden 100.000 kr. ekskl. gavemoms 17,5% 82.500 KR.

Den Faberske Fond 25.000 kr. ekskl. gavemoms 17,5% 20.625 kr.

Fonden for Fynske Bank 50.000 kr. ekskl. gavemoms 17,5% 41.250 kr.

I alt 144.375 kr.

Manglende finansiering, det fulde projekt (305.345,70 - 144.375 kr.) 160.907 kr.

Manglende finansiering, projektet uden relieffer (153.085  - 144.375
kr.)

7.822,00 kr.

Igangsætning af projekt
Tildelingen af beløbet på 50.000 kr. fra Fonden for Fynske Bank er afhængig af at projektet er gennemført senest 1 år fra
tildelingsdatoen, som var 7. februar 2021. Det ønskes derfor at sætte projektet i gang i efteråret 2022 mens vejret tillader
det. Der startes med gavlen på sydsiden af Ullerslev Kultur- og Idrætscenter som en selvstændigt del. Der vil sideløbende
blive søgt om den manglende finansiering, så projektet kan færdiggøres. Hvis ikke den fulde finansiering findes
prioriteres gavlen af Ullerslev Kultur- og Idrætscenter højest og færdiggøres først. 
 

Økonomiske konsekvenser
Der mangler finansiering på 7.822 kr. foreslås finansieret via kulturkontoen, hvor saldo er 165.678 kr.



Indstilling
Det indstilles, at

udførslen af projektet godkendes og sættes i gang
at der frigives 7.822 kr. til projektet fra kulturkontoen

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning
Behandling af punktet udsættes.
Der etableres et dialogmøde mellem de relevante parter.

Bilag

Beskrivelse af projekt for udsmykning af Ullerslev Kultur- og Idrætscenter



Punkt 16: Overblik over økonomi og stillinger på turisme-, event- og
kulturområdet i Nyborg Kommune

S2022-29093

Sagsfremstilling
På Økonomiudvalgets møde 16. maj 2022 blev udvalget orienteret om oprettelse af en ny stilling som specialkonsulent,
der skal understøtte arbejdet med at videreudvikle kommunen og tiltrække en række større events, herunder udarbejdelse
af strategi- og beslutningsoplæg samt deltagelse i en række tværgående interne og eksterne samarbejder.
Ved orienteringen anmodede Økonomiudvalget om, at der udarbejdes et overblik over stillinger og økonomi på event- og
kulturområdet i Nyborg Kommune med angivelse af organisering.
Overblik over økonomi og stillinger på turisme-, event- og kulturområdet er vedlagt.

Økonomi på turisme-, event- og kulturområdet
Overblik over økonomi på event- og kulturområdet viser, at der i 2021 samlet er anvendt 36,321 mio. kr. til events og
kultur. I 2022 er budgettet til events og kultur 47,365 mio. kr. Forskellen skyldes primært, at budgettet i 2022 omfatter
Tour de France.
Udgifterne til events og kultur afholdes primært under Kultur- og Fritidsudvalget med et budget på 33,8 mio. kr. i 2022.
Erhvervs- og Udviklingsudvalget har i 2022 budget på 3,9 mio. kr. til events og kultur, og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget har budget på 0,4 mio. kr. til events og kultur i 2022. Under Økonomiudvalget er der i 2022
budget på 9,3 mio. kr., hvoraf 9,0 mio. kr. er afsat til Tour de France.
I 2021 er udgifterne til events og kultur ligeledes primært afholdt under Kultur- og Fritidsudvalget med 29,6 mio. kr.
Erhvervs- og Udviklingsudvalget har i 2021 afholdt udgifter på 4,1 mio. kr. til events og kultur, og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget har i 2021 afholdt udgifter på 0,057 mio. kr. til events og kultur. Under Økonomiudvalget er der i
2021 afholdt udgifter på 2,5 mio. kr., hvoraf 2,4 mio. kr. er afholdt til Tour de France.

Stillinger på turisme-, event- og kulturområdet
Overblik over stillinger på turisme-, event- og kulturområdet viser, at der i 2021 samlet er ansat 9,60 årsværk til turisme,
events og kultur. I 2022 er antallet af stillinger til turisme, events og kultur 9,73 årsværk.
Alle stillinger er opgjort på baggrund af anvendt tid til turisme, event og kultur.

Organiseringen af stillingerne viser, at de 9,73 stillinger, der i 2022 er ansat til turisme, events og kultur, er fordelt som:

1,17 stillinger under Kultur- og Fritidsudvalget. Stillingerne hører under Bastionen og Nyborg Bibliotek.
0,25 stillinger under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i afdelingen Sundhed og Forebyggelse.
4,81 stillinger under Erhvervs- og Udviklingsudvalget i Visit Nyborg.
3,50 stillinger under Økonomiudvalget . Stillingerne omfatter 2,50 stillinger i Skole- og Kulturafdelingen og 1,00
stilling, der i den første del af 2022 hører under Tour de France, og med den nye stilling som specialkonsulent
har reference til kommunaldirektøren.

 
I 2021 viser organiseringen af stillingerne, at de 9,60 stillinger, der i 2021 er ansat til turisme, events og kultur, er fordelt
som:

1,17 stillinger under Kultur- og Fritidsudvalget. Stillingerne hører under Bastionen og Nyborg Bibliotek.
0,25 stillinger under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i afdelingen Sundhed og Forebyggelse.
4,68 stillinger under Erhvervs- og Udviklingsudvalget i Visit Nyborg.
3,50 stillinger under Økonomiudvalget . Stillingerne omfatter 2,50 stillinger i Skole- og Kulturafdelingen og 1,00
stilling under Tour de France.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Økonomiudvalget.

Beslutning



Til efterretning.

Bilag

Overblik over økonomi på turisme-, event- og kulturområdet 31052022

Overblik over stillinger på turisme-, event- og kulturområdet 31052022



Punkt 17: Ledelsesrapportering pr. 31. maj 2022

S2022-42588

Sagsfremstilling
Økonomi og Digitalisering har udarbejdet ledelsesrapportering på baggrund af de første 5 måneders registreret aktivitet
og forbrug i 2022. 
Prognosen for det forventede årsregnskab 2022 er baseret på en teknisk fremskrivning af det nuværende forbrugsmønster
korrigeret for kendte tillægsbevillinger og handlingsinitiativer i den resterende del af året.
Som led i en sammenhængende langsigtet økonomisk politik har Byrådet vedtaget følgende økonomiske målsætninger for
2022:
    Driftsresultat på mindst 65 mio. kr. og servicerammen skal være overholdt. 
    Anlægsudgifter på 436 mio. kr. over de næste 4 år svarende til gennemsnitligt 109 mio. kr. årligt til investeringer i
borgernære serviceområder, nyt sundhedshus, slotsprojektet, Multibassin og multihus i Nyborg Marina, byudvikling og
infrastruktur, nye cykelstier og trafiksikkerhed m.v.
    Likviditet på mindst 1.000 kr. pr. indb. ultimo året svarende til 32,0 mio. kr.
    Det er ikke hensigten at optage ny gæld.
Nyborg Kommune har gennem en årrække afviklet den tidligere historisk store gæld og er nu en af de kommuner i landet,
som har den laveste gæld pr. indbygger.
Der prognosticeres et samlet driftsoverskud på 75,0 mio. kr. i 2022 og en likviditet på 157,720 mio. kr. ultimo 2022,
hvilket lever op til de økonomiske målsætninger i budget 2022.
Servicerammen på 1.595,250 mio. kr. i budget 2022 forventes overholdt.
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 198,533 mio. kr. i 2022 incl. uforbrugte
anlægsbevillinger fra 2021. Alle anlægsprojekter vil ikke kunne nå at blive realiseret i 2022 på grund af diverse
tidsforskydninger i projekterne. Aktuelt forventes det at der skal overføres ca. 70-80 mio. kr. fra år 2022 til år 2023.
Der er vedlagt bilag med opfølgning på den politiske aftaler om budget 2022.

Økonomiske konsekvenser
Ledelsesrapporteringen peger på følgende hovedkonklusioner:
Driftsresultat
Der prognosticeres et samlet driftsoverskud på 75,0 mio. kr. i 2022, hvilket lever op til målsætningen om et driftsresultat
på mindst 65 mio. kr. i oprindeligt budget 2022. 
Den samlede forbrugsprocent ligger på 38,6% efter de første 5 måneder af 2022, hvilket er 0,4% højere end forbruget på
38,1% i 2021. Der er på grund af den lave forbrugsprocent indregnet en forbedring af driftsresultatet med 35,170 mio. kr.
i 2022.
Det er i prognosen forudsat, at der i 2022 sker en tilsvarende driftsopsparing som i regnskab 2021 svarende til 80,858
mio. kr., heraf 19,566 mio. kr. på selvstyrende områder og 61,292 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger. 
Servicerammen
Servicerammen på 1.595,250 mio. kr. i budget 2022 forventes overholdt.
Anlægsudgifter
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 198,533 mio. kr. i 2022 incl. uforbrugte
anlægsbevillinger fra 2021. Alle anlægsprojekter vil ikke kunne nå at blive realiseret i 2022 på grund af diverse
tidsforskydninger i projekterne. Aktuelt forventes det at der skal overføres ca. 70-80 mio. kr. fra år 2022 til år 2023.
Anlægsindtægter
Der er budgetteret med anlægsindtægter på 23,625 mio. kr. i 2022, heraf udgør de forventede salgsindtægter på
byggegrunde 8,0 mio. kr. 
De samlede anlægsindtægter er pr. 31. maj 2022 på 16,871, heraf udgør 9,312 mio. kr. salg af byggegrunde og arealer, og
5,204 mio. kr. udgør salget af Avlsgårdsvænget som der var budgetteret med.
Der er pr. 31. maj 2022 solgt 10 parcelhusgrunde, 2 storparceller samt arealet ved Grønnehave Strand Camping.
Overførsel af uforbrugte bevillinger
Der er på driften overført uforbrugte bevillinger fra 2021 til 2022 svarende til 80,858 mio. kr., heraf 19,566 mio. kr. på
selvstyrende områder og 61,292 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger. 
Der er overført anlægsudgifter på 86,088 mio. kr. og anlægsindtægter på 11,198 mio. kr. fra 2021 til 2022. 
Endelig er der overført 6,109 mio. kr. til grundkapitalindskud i Landsbyggefonden fra 2021 til 2022.
Likviditet ultimo 
Byrådet i Nyborg Kommune har besluttet, at likviditeten skal være mindst 1.000 kr. pr. indbygger ultimo året svarende til
ca. 32 mio. kr.
Likviditeten prognosticeres til 157,720 mio. kr. ultimo 2022, hvilket lever op til de økonomiske målsætninger og det
økonomiske grundlag for budget 2022. Likviditeten er 378,437 mio. kr. ved udgangen af maj 2022 og har i gennemsnit
ligget på 409,392 mio. kr. i de seneste 12 mdr. og 470,975 mio. kr. i de seneste 3 mdr. 



Årsagen til den høje likviditet skyldes bl.a. forsinkelse i afregning af en række øremærkede bevilling på driften og
tidsforskydning i en række større anlægsprojekter.

Indstilling
Det indstilles, at tillægsbevillinger indarbejdes i korrigeret budget 2022 på baggrund af resultatopgørelse af 31. maj 2022.

Sagen afgøres i
Byrådet.
 
Belsutning i Teknik- og Miljøudvalget 29.8.2022
Fraværende: Ingen
Anbefales
 
Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget 30.8.2022: 
Fraværende: Ingen

Anbefales 
 
Beslutning i Skole- og Dagtilbudsudvalget 31.8.2022:
Fraværende: Ingen

Anbefales

Beslutning
Anbefales.

Bilag

NOTAT rapportering 31. maj 2022 - 03082022

BILAG resultatopgørelse pr. 31. maj 2022 - 03082022

OPFØLGNING PÅ DEN POLITISKE AFTALE 2022 - 04082022



Punkt 18: Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og
administrationen

S2021-36965

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden:
Intet.
 
Meddelelser fra udvalgsmedlemmer:
Intet.
Meddelelser fra administrationen:

Tilbagemelding på møde med haller og foreninger vedr. brug af lokaler
Status på Svømme- og Badeland
Henvendelse fra Refsvindinge natur- og kulturcenter  (se bilag)
Forpagter, Ullerslev Kultur- og Idrætscenter

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at punktet tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

2021 Årsrapport Refsvindinge Natur- og Kulturcenter

Kalender over formidlinger i 2021

Ansøgning naturvejleder stilling, beskrivelse af projektet, pdf



Punkt 19: Kommende punkter

S2021-36963

Sagsfremstilling
Kommende punkter:

Etablering af billedskole
Nyborg Disc Golf - ansøgning om anlæggelse af bane
Opfølgning på Musikpolitikken 
Tværgående udvalgsmøder med temaet "lige adgang til både læring og kultur"
Ny idrætspolitik
NGIF - projektidé om halbyggeri - medio 2022 
Bastionens drift, organisering og rammer 
Konsekvenser af nedlukning af Svømme- og Badeland
Møde mellem Folkeoplysningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til efterretning:

Sagen afgøres i
Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 20: Lukket: Meddelelser

S2021-36965
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